Quarto videndum est de causa intitutionis hujus libri. Intitulatur iste liber *de Consolatione philosophica*. Ubi sciendum, quod philosophica consolatio dicitur rationabilis demonstratio declarans de ejus amissione non est dolendum, et de ejus possessione non sit gaudendum : et quia hoc pertractatur in presenti libro, ideo sic intitulatur.

Quinto videndum est de generali summa hujus totius libri. Ubi sciendum quod Boetius in hoc libro ostendit bona tem-

poralia esse transitoria, et non consistere totaliter in eis totalem veram felicitatem : et per consequens non est dolendum de eorum absentia, nec gaudendum de eorum presentia : et neminem debere extolli in prosperis, nec deprimi in adversis. Ostenditur etiam in presenti libro quid sit summum bonum, ubi sit situm, et quomodo ad ipsum perveniatur. Etiam ostenditur quod boni semper sunt potentes et mali semper sunt impotentes, et quod bonis nunquam desunt sua præmia, malis nunquam sua supplicia. Post hoc ostenditur quid sit divina providentia, quid casus, quid fatum, quid liberum arbitrium. Et ponit Boetius rationes quibus probat liberum arbitrium non posse stare cum providentia divina. Et ponit quorundam falsam solutionem et eam improbat : postea ostendit veram solutionem quam rationibus confirmat. Ista et alia plura pulchra determinantur in hoc libro sicut patebit in sequentibus.

## LIBER PRIMUS

### METRUM I.

Carmina qui quondam studio florente peregi,  
 Flebilis, heu, mæstos cogor inire modos.  
 Ecce mihi laceræ dictant scribenda Camænae,  
 Et veris elegi flelibus ora rigant.  
 Has saltim nullus potuit pervincere terror,  
 Ne nostrum comites prosequerentur iter.  
 Gloria fellicis olim viridisque juventæ  
 Solatur mæsti nunc mea fata senis.  
 Venit enim properata malis inopina senectus,  
 Et dolor ætatem jussit inesse suam.  
 Intempestivi funduntur vertice cani,  
 Et tremit effeto corpore laxo cutis.  
 Mors hominum felix, quæ se nec dulcibus annis  
 Inserit, et mæstis sæpe vocata venit.  
 Eheu, quam surda miseros avertitur aure,  
 Et flentes oculos claudere sæva negat!  
 Dum levibus malefida bonis fortuna faveret,  
 Pæne caput tristis mererat hora meum.  
 Nunc quia fallacem mutavit nubila vultum,  
 Protrahit ingratas impia vita moras.  
 Quid me felicem toties jactastis, amici?  
 Qui cecidit, stabili non erat ille gradu.

« Carmina qui quondam. » Præsens li-

ber Boetii, prima sui divisione dividitur in quinque partes, secundum quod ponit quinque libros partiales quos continet. In primo conqueritur se miseriis subjectum. In secundo ponit remedia consolativa. In tertio determinat de vera felicitate in quo sit sita, et quomodo ad eam perveniatur. In quarto movet quasdam quæstiones ipsi philosophiæ. In quinto determinat de casu et providentia divina. Primus liber incipit hic. « Carmina. » Secundus liber incipit ibi, « Post hæc paulisper. » Tertius ibi, « Jam tantum illa finiverat. » Quartus ibi, « Hæc cum Philosophia. » Quintus ibi, « Dixerat orationisque cursum. » Quid et de quo agatur in quolibet libro, patebit loco suo. Primus liber dividitur in tredecim partes ; quia hujus primi libri sunt septem metra et sex prosæ, quæ partes patebunt. Quæ autem sit materia et intentio cujuslibet partis similiter

patet. Notandum autem quod primum metrum hujus primi libri vocatur elegiacum. Est autem metrum elegiacum, quod constat ex uno versu hexametro, idest sex pedum, et alio pentametro, idest quinque pedum. Et dicitur elegiacum ab elegia, quod est miseria : elegia enim est miseria. Metrum enim elegiacum inventum fuit pro describenda miseria, quamvis eo hodie aliqui utuntur ad alia describenda. Unde Horatius :

Versibus impariter junctis querimonia primum,  
Post hæc inclusa est voti sententia compos.

Quis autem fuerit primus adinventor talis metri elegiaci dubitatur. Unde Horatius :

Quis tamen exiguos elegenos eniserit auctor,  
Grammatici certant, et adhuc sub iudice lis est.

Et dividitur hoc primum metrum in quatuor partes. Primo Boetius deplangit statum suæ miseriæ ex parte permutationis studii. Secundo ex parte defectus corporalis. Tertio ex parte prolongationis vitæ miserabilis. Quarto apostrophat contra suos amicos. Secunda ibi, « Gratia felicis. » Tertia pars, ibi, « Mors hominum felix. » Quarta ibi, « Quid me felicem. » Primo facit quod dictum est. Secundo approbat dictum suum, ibi, « Ecce mihi facere. » Dicit primo : Ego Boetius qui quondam tempore prosperitatis studio meo florente, peregi, idest composui, carmina, supple delectabilia et jucunda, nunc tempore adversitatis, flebilis, idest dignus ut defleam. Vel flebilis, idest tristis, cogor inire, idest inchoare moestos modos, idest tristia metra de mea miseria. Notandum, sicut dictum fuit prius. Boetius utitur in hoc libro tam prosa quam metro : metro, quia talis modus scribendi magis fuit conveniens suæ materiæ. Sicut enim potio curativa quæ amara est, delectabilis sumitur, si fuerit aliqua dulcedine permixta, sic rationes philosophiæ in prosa traditæ libentius a Boetio suscipiuntur si fuerint jucunditate metri dulcoratæ. Et ideo Boetius nunc utitur metro, nunc prosa ;

quia alternata uti delectabilis est. Unde auctor poetriæ : Quod sapit, insipidum vitiosa frequentia reddit. Item nota quod Boetius potius incipit librum suum a metro, quam a prosa, quia modus scribendi metricus magis fuit usitatus apud antiquos quam prosæus. Vel ideo quia metrum est delectabilius prosa : ut ergo magis alliciat audientes ad suum librum, ideo in principio libri sui utitur metro. Item nota circa litteram, quod carmina uno modo dicuntur scripta metrica certis pedibus mensurata. Alio modo dicuntur quæcumque dicta vel scripta, etiam prosæa, quæ sunt de re delectabili. Boetius autem florente studio composuit ut plurimum carmina prosæa de re delectabili. Edidit enim quædam carmina physica, quædam logicalia, quædam theologialia, sicut patet respicienti ejus diversos libros. Tempore autem adversitatis cogebatur Boetius ad componendum carmina metrica tristia. Item nota, studium est vehemens applicatio animi ad aliquid agendum cum bona voluntate. Dico cum bona voluntate, quia *in malivolam animam non intrabit sapientia* : hæc Salomon. Et perfectio discipuli in tribus consistit, ex Boetio *de Disciplina scholarium* : in attentione, docilitate et benivolentia. Homini enim nolenti scientiam, et ut oportet studentem, impossibilis est possessio boni : Eustratius *primo Ethicorum*. Item nota quod duplex est studium : florens et aridum. Ad studium florens tria exiguntur. Primo requiritur juvenus : quia juvenes perspicaciores sunt senibus, senes autem magis sunt immemores. Secundo requiritur habitus necessariorum ; quia natura per se non est sufficiens ad speculandum, sed oportet necessaria existere, ex *quarto Ethicorum*. Tertio requiritur animi tranquillitas, quæ contingit per sedationem passionum, quia anima in quiete et residentia fit prudens ; *septimo Physicorum*. Ubi enim passiones nominantur ibi intellectus obscuratur. Ideo Boetius in fine hujus primi libri hortando nos ad fugam passionum dicit : « Gaudia pelle, pelle timorem. Spemque fugato, nec dolor adsit. Nubila mens est vinetaque frenis, Hæc ubi regnant. » Studium autem ari-

dum est ad quod concurrunt oppositæ conditiones ; scilicet senectus, necessariorum defectus et animi perturbatio. Nota quod versus de miseria dicuntur mœsti modi. Dicuntur enim modi a modulando quia pedibus modulantur ; et dicuntur mœsti ratione materie, quia sunt de tristi materia, scilicet adversitatis.

Nota quod in primis duobus versibus, notatur antithesis, idest contrapositio : dicitur enim in primo « versu quondam peregi, » cui contrariatur in secundo versu « egor inire, » idest inchoare. Item dicitur in primo versu « florente studio, » cui contrariatur in secundo « flebilis. » Item dicitur in primo versu « carmina » supple jucunda, cui contrariatur in secundo « mœstos modos. » Item notandum quod Boetius rationabiliter deplangit statum suum ex parte permutationis studii philosophici, quod versum fuit in studium poeticum quo nunc egebatur uti : proposuit enim Boetius dolorem suum metricè conscribere et non philosophicè consolari. Nam studium philosophicum est studium veritatis ; quia *secundo Metaphysicæ*, vocari philosophiam scientiam veritatis recte se habet. Studium autem poeticum est studium falsitatis. Nam ex *prohæmio Metaphysicæ*, secundum proverbium, mentiuntur multa poetæ. Item per studium philosophicum acquiritur beatitudo, *ex decimo Ethicorum*. Per studium autem poeticum falsitatis certitudo, *ex secundo Metaphysicæ*.

« Ecce mihi lacerae dictant scribenda etc. » Illic Boetius approbat dictum suum. Dixit enim quod cogatur inire mœstos modos : hoc ipse probat. Secundo respondet quæstioni, ibi, « Has saltem. » Primo dicit : Bene dixi quod egor inire mœstos modos. Ecce demonstratio hujus ad sensum, « Nam Camœnæ, » idest musæ poeticæ, lacerae, idest lacerantes mentes hominum : illæ dictant mihi dicta scribenda, supple carmina metrica. Et « elegi, » idest versus miseriæ quos musæ mihi dictant, illi inquam « elegi rigant, » idest humectant ora, idest faciem meam, veris fletibus. Notandum quod secundum poetas, novem finguntur fuisse musæ in monte Helicone juxta fontem Callinum ; de quo fonte loquitur Persius

*in principio libri sui dicens* : Fonte cabalino etc. Quæ musæ finguntur poetis ministrasse scientiam componendi carmina metrica. Et istæ musæ poeticæ vocabantur Camœnæ, quasi canentes amœne, eo quod multum delectant homines ratione metri. Nota quod illæ musæ poeticæ dicuntur lacerae active quia lacerant, idest distrahunt mentes hominum, subjicientes ipsas diversis passionibus ; nunc passioni amoris nunc doloris ; sicut patet per Ovidium *de amore tractantem*, et per alios poetas. Vel dicuntur lacerae passive ratione poematum suorum ; quæ poemata dicuntur lacera, quia non sunt firmitate et ratione stabilita. Ubi notandum quod quædam carmina dicuntur integra, quædam lacera. Integra sunt carmina philosophica nulla falsitate permixta sed firmitate rationum stabilita, et animum firmanant. Lacera sunt carmina poetica quæ non instruunt hominem nec consolantur, sed lacerant, idest distrahunt mentes hominum, nunc reducendo homini ad memoriam voluptates, nunc dolorem, nunc alias passiones. Item notandum : versus elegi principaliter inventi fuerunt propter miseriam describendam. Et quia hos versus musæ dictabant Boetio, per quos Boetius magis suam miseriam reduxit ad memoriam quam per eos consolaretur ; ideo elegi erant causa ipsi Boetio veri fletus. Item notandum : duplex est fletus, adulatorius et verus. Adulatorius qui est fictus qualis est fletus amasiæ. Si enim dixerit amasius ad amasiam, non diligis me, ipsa incipit flere : quare ? ut per fletum firmiter ipsum possit tenere. Cum autem nummos non poterit extorquere ab ipso, dicit : vade, garrus, te non novi vere. Alius est fletus verus qui ex vero cordis dolore et ex vera pietate procedit. Et ad talem fletum Boetius provocatus fuit per musas dictantes sibi carmina. Notandum quod hæc dictio, elegi, potest exponi dupliciter : uno modo quod teneatur nominative : et tunc est sensus : elegi, idest versus miseriæ rigant ora mea fletibus. Alio modo quod teneatur genitive : tunc est sensus : camœnæ rigant veris fletibus ora elegi, idest miseri hominis ; quia elegus-a-nim, idest miser-rarum, secundum Ilugutionem.